cre. Secōdo videndum erit quomodo relationes di  
uine ab alijs rebus distincte sunt. Nam sic debemus  
ponere distinctionem realem inter personas vt nō  
derogetur simplicitati & vnitati eēntie. q̄ sic ē figurē  
da fabelli pō q̄ p̄sudit p̄sonas: q̄ nō est adherēdū ar  
rio q̄ separant substantiā. P̄opter p̄mū notanduz  
q̄ s3 relatio fm̄ suā rōnem q̄dditatis. nō sit aliqd̄. s3  
ad aliqd̄ put aliqd̄ s3 ad aliqd̄ ē distinctū. rurſū s3 ab eē  
suo habeat q̄ sit res simplr̄ & absolute loquēdo: a rōe  
vero q̄dditatis magis hāt q̄ sit relatio: nō tñ debem<sup>o</sup>  
p̄cedere q̄ ipsa q̄dditas relatōis sit nullo mō res. &  
q̄ relatio nullo mō ab huiusmodi q̄dditate habeat  
quod sit res. nā q̄ ab huiusmodi quidditate hāt rela  
tio aliquo mō q̄ sit quid reale v̄dere nō ē difficile  
dicimus tñ q̄ relatio eiusdē ad sc̄p̄m ē in creaturis  
ē relatio rōnis. relatio vero q̄l̄tatis in reb<sup>o</sup> creat<sup>o</sup>  
ē realis relatio. Si igitur relatiō idēp̄tatis deficit  
realitas. & nō relatiō q̄l̄tatis h̄ nō pot̄ eē ex ipso fun  
damēto directe. nā sicut vnū in substantiā facit idē.  
sicut vnū i quantitate facit q̄l̄e: nā h̄z apparentiā p̄  
se loquēdo q̄ fundamētū in vnitate substantie fm̄  
q̄ huiusmodi sit q̄d rōnis fundatū vero in quanti  
tatis vnitate sit ad reale: cū vnitas sequatur modū  
entitatis: & nō magis ad entitatē accedat quantitas  
q̄ substantiā. s3 cōuerso. tota ergo cā q̄r idēp̄tatis ē  
necessitate ē relatio rōnis & nō q̄l̄tatis: si p̄ se loqui  
volumus: defectus ordinis qui ad rōnem quidditatis  
reducit: q̄ idē ad sc̄p̄m realē ordinem habere  
non pōt pp̄ quod equalitas fm̄ quam summi potest  
realis ordo est relatio rei idēp̄tatis vero cui defici  
talis ordo est relatio relationis: non ergo solum  
ex esse & fundamētū debet attendi realitas in rela  
tione: sed etiam ex ordine & quidditate: q̄ vtrūq̄ de  
bet ibi p̄currere ad hoc q̄ sit relatio realis: non ta  
men vt tactum sunt supra. ab vtroq̄z istorum rela  
tio realitate eōl̄r p̄surgit q̄ ab eē p̄surgit realitate ab  
solute loquendo & simpliciter a ratione quidditatis  
non. vt in p̄se quendo parebit: & sicut ab vtroque  
sit: vtrum relatio realitatem habeat: sic & vtrunq̄z isto  
rum est aliquo modo res: sed q̄ esse relatiōis sit res  
difficultatem non habet cum relatio fm̄ esse sit ali  
quid sicut & cetera p̄dicamenta. Sed quomodo  
ipsa quidditas relatōis possit dici aliquo modo res  
videre non est facile: nam dicere talem quidditatē  
esse rem absolute: & fm̄ omnem suam acceptionem  
non possumus: cū plures offensum sit & omnia fun  
damenta nostra in hoc radicata sint. q̄ relatio fm̄  
suam quidditatem si non est aliquid: sed ad aliquid  
& concedere eam nullo modo esse rem non videtur  
possibile. cum inter personas realem distinctionem  
faciat. vt ergo appareat. quomodo est res & quomo  
do non. Sciendum q̄ per illud idem sp̄tialia v̄l  
habentes naturam aliquam inter se differūt: quod  
supra suum cōmune vel supra naturam illā addūt.  
nam particulares homines per esse actuale & con  
ditiones materie differunt quas supra hominem  
simpliciter vel supra humanāz naturam addunt: &  
cum per tales cōditiones & tale esse differat hic ho  
mo ab homine simpliciter sumpto per idem vidē  
dē differre particulariā intra se & a suo cōmuni: q̄  
si hoc habet calumniā in rebus creatis. nisi ha  
bentes naturam aliquam non solum distinguuntur  
per id quod supra naturam addunt: sed etiam ipsā  
naturam differre videntur: licet forte ex consequē  
ti: cum natura in eis realiter numeretur. In diuinis  
autem nullatenus videtur habere calumniā vbi  
reperitur vna natura realiter: non numerata nec p̄  
se nec ex consequenti. Solum ergo per id p̄sone  
ad se inuicem distinguuntur quod super essentiaz ad

Ante non est enim intelligibile per se loquendo que sunt eadem alicui non esse eadem intra se: ut sunt eadem illi: q: psona non sunt eadem essentie fm id quod sup essentiam addit. solū fm id ad se inuicēz habebūt eē distinctū: cū ergo habitum sit oia absoluta tam fm esse q̄ fm rōnem quidditatis transire in oīuinam substantiam & nō manere fm suum genus relatōem vero trāsire quantuz adesse. manere ve rō fm rōnem quidditatis: ipsa ergo relatōis quidditas ē id p quod persone distinguuntur fm quā opponitur ad inuicē: & ipsam ab eēntia differunt. q: eā sup eēntiaz addit: cū ergo psona p qdditatē relatiuā & ad se inuicem & ab essentia differāt: cū ab essentia sola rōne distincte sint ad se inuicē vero realr distinctū. o: huiusmodi qdditatem p cōparatiōem ad oppositum eē rē: relata vero ad eēntiam ad quā opponem nō hz solā rōnem existere. s: quō b sit possibile q: vnū & idē aliter & alr sumptum sit res & ratio

Notādū q: qdditas relatōis p̄sistit in ad aliud se habere. Sic. n. relatiua diffinitur q: eoz esse est in respectu ad aliud. & q: diffinitio est sermo exp̄ssiu<sup>9</sup> qdditatis & eēntie ex quo relatiua diffiniuntur p ad aliud se habere. o: q: qdditas relatōis accipiat p respectū ad aliud & q: huiusmodi respectus ad aliū dicit quēdam ordinē: de necessitate relatio eēntialiter & fm suā qdditatem est ordo quidā. ordo autē hz rōnem boni immo post bonum ducis qd est bonuz p̄mi: nē aliqd adeo bonū vt bonū ordi. pp qd & p̄b r̄ij. metaphi. ondit bonū nobile ipsius vniuersi esse p huiusmodi ordinē in cōparatiōe ad eum: ex hoc enim oia sunt valde bona: & vniuersum est optimū pp bonum ordinis: Si igitur ordo h̄ret rōnem ve ri cū vey & falsum sint in aia vt vult p̄b. vj. metaphi. & q̄ sunt in aia p̄nt eē rō tr̄i: credere posset aliqs q: ordo nullo mō eēt res s: tr̄i rō. s: cum habeat rōnem boni & bonū & malum sint in rebus vt ex eodē vj. metaphi. haberi p̄t. nullus oubitare d: quid sit in reb<sup>9</sup> & sit aliq̄ mō res. & q: ordo ē aliquo mō res: relatio q̄ fm suā quidditatem est ordo qdam: fm suam qdditatem est res qdam: & ipsa relationis qdditas quodamō qdā res est. Sicut relatiua qdditas est res ex eo q: ē ordo qdam: o: huiusmodi ordinem realem esse ad hoc q: ipsa relatio res quedam sit. nam si talis ordo solū qd rōnis eēt. tunc ipsa relatio esset tr̄i rō. Ordine aut huiusmodi nō esse reale tripliciter p̄t p̄tingere. Primo ex fundamento: so ex ipso ordine in se. Tertio ex cōparatiōe relati vel relationis. pp primum ordo scibilis ad scientiā est rōnis tr̄i. nā in ipso scibili nō est aliquod eē reale su p quo fundetur dictus respectus. & id relatio talis nō est res s: rō. q: nihil realr ē in scibili. pp qd referatur ad scientiam. Propter fm nō est realis ordo eiusdem ad seipm. nā defectus realitatis in relatōe idēmp̄tatis. nō ē oirecte ex fundamēto. sed ex ipso ordine. Nā q: eiusdē ad seipm nō p̄t eē realis ordo: relatio idēmp̄tatis est solū rō. tertio. hoc p̄t cōtingere ex cōparatiōe relationis vel relati. nā sile per vnā similitudinē refertur ad oia filia. sicut non sunt due albedines in vno albo. ita nō sunt due similitudines in vno fili. nec due p̄nitates in vno p̄re. & id si aliqd ē sile pluribus. vel p̄ plurium: p vnaz similitudinē refertur ad oia filia. & p vnā paternitatem. ad oēs filios: respect<sup>9</sup> qdē sunt aliquo mō plures: vna ē tam relatio. extēdamus ergo nomē similitudinis p ut ē aliqd dī sile sibiip̄si: quē modum p̄cedit Dionysius. ir. di. di. no. non accipiēdo similitudinē vt de ea dylari<sup>9</sup> loquitur cum ait q: nihil est simile sibiip̄si. Tūc cum in isto non possint esse plures similitudines. similitudo in eo vno modo accepta erit res:

alio modo erit ratio. Nā si p̄sideramus similitudinē vt p eam refertur ad aliud. cū respectu alterius aliquid possit habere realem ordinē sic similitudo est reale & fm suam qdditatē. est res qdā. nam cū ordo sic sumpt<sup>9</sup> non sit tr̄i rō. s: res qdā. & relatio sic accepta ēt fm suam qdditatē. res qdā erit. s: si desimilitudine loq volumus vt p eam aliqd ē sibi sile sic nō est res s: rō. nā eiusdē ad seipm realis ordo esse non p̄t nō est igitur rōnem q: aliqd vno mō sumptuz sit quodamō res. alio mō acceptū sit tr̄i ratio s: b solum in relatōibus repiri p̄tingat. Nā si relatio ex B est res fm suā qdditatē. q: est ordo qdaz cū ordo accipiat in cōparatiōe ad aliud cū de relatōe loqmur p cōparatiōem ad illud. respectu cuius accipit q: sit real ordo: res fm suā qdditatē quodā mō res erit: s: cū eā cōparamus nō ad illud respectu cuius accipit realis ordo sic accepta nō potest fm suam qdditatē esse res. q: cū competat ei realitas ex ordine: ex quo tollitur ordo. tollitur realitas. & sicut tollitur ordo realis. sic tollitur realitas. & ideo relatio eiusdē ad se ipm simpliciter est ratio. q: nullo modo ad seipm habetur realis ordo. Relatio vero similitudinis si est simpliciter ratio eo q: in simili p̄t esse ordo realis. p̄t tamē esse rō respectu alicuius & fm cōparatiōem aliquā inquantū cōparamus eā ad illud respectu cuius realis eē nō p̄t. nō est enim incōueniens qd ē res: nō q: sit aliqd s: q: est ad aliquid: cui<sup>9</sup> modi ē ipz relatiuū vt relatiuū s̄. siue ipsa rōis quidditas fm aliquā sui acceptōem: solum rationem existere. nam sicut qd vere est nulli accidit nō est tamē incōueniens qd est eēntia e vni non comparatum ad illud. s: ad aliud ei accidētale eē. sic q: absolute. & q: ad se dicitur res est: ad nihil cōparatum est ratio non est tamē p̄tra rationem q: est res. q: est ad aliquid & ordo realis in cōparatiōe ad aliud non cōparatum ad illud respectu cuius ordo realis existit solā rōnem eē: vt de simili ostensum est: q: si ex plūpositum de simili aliquo modo hz calumniā tamen si relationem ad suum fundamentum comparamus: quin omnis relatio etiam realis sit ratio tr̄i non hz calumniā: Nam ex eo q: aliquid est albus & simile non ē compositius q̄ ex eo q: ē albus solum q: si similitudo cōparata ad albedinem q̄ est fundamentum eius. & vt est aliquid p̄ter eā eēt res. non eēt intelligibile. q: similitudo in simili p̄ter cōpositiōnem albedinis nouā cōpositiōem nō induceret. ap̄paret ergo quod licet relatio fm suum eē sit simplr & absolute res quedā. tamē fm suaz qdditatē est alio quo modo res. ita q: & ipsa quidditas quodamō res quedā est: inquantuz ē ordo quidā. & ordinē nullo modo eē rem affirmare non possumus. & q: fm suā quidditatem nō per oēm modū vel fm oēs acceptiōnem ē res. sed quodāmodo nō est incōueniens q: vno modo accepta sit res vt fm q: accipitur put est ordo realis: alio modo sit ratio: comparata ad id respectu cuius ordo realis non existit: b visō & si nō totaliter tamen in magna parte declarata est veritas questionis. nam si dicere q: pater vel paternitas put comparatur ad essentiam vt ab ea distinctū nō sit res sed rō. nec ab ea hz realiter eē distinctum: s: fm rationem solum. sed vt comparatur ad filiū. vel ad filiatiōem sic sit res & alia res nō est cōtra rationem si bene p̄sideramus iam dicta. Nam cuz p̄ fm q: p̄ cōparetur ad filiū fm realem ordinē: eo q: p̄ est filij p̄: ad eēntiam vero realem ordinē habere non possit. eo q: non sit p̄ eēntie: paternitas in cōparatiōe ad filiū vel ad filiatiōem erit realis ordo & ita res qdam & alia res comparata autē ad essentiam put est ab ea distincta est rō solum: q: respe

etu eius realis ordo esse non potest. sunt ergo tres  
 psonae distincte realiter s; ab essentia solum differat  
 rōne: q; quidditas relatiua s; quā distinguitur pso-  
 ne inter se et ab eētia: est ordo realis vt psona ad p-  
 sonam cōparatur. est autē rō solum: vt p cā psona ab  
 eētia est distincta s; sicut onsum est. hoc est singula  
 re in q; ditate relationum q; vno modo accepta: sit  
 quodāmodo res. alio mō sit solum rō. et ideo nō est  
 possibile tres psonas eē vnā eētiaz et tres res ab/  
 solutas: n. n. p; et si duo aliqd. s; duo ad aliqd si q; p;  
 vt eē ad aliqd excepto eo vt eē aliqd nullaten; eēt res  
 cū nullo mō differat a s; vt eē aliqd. s; solū vt eē ad ali-  
 qd alia res a s; nullaten; eē possit. Rursū si ipm eē  
 ad aliqd quocūq; mō sumptū res eēt cūz pater sit  
 aliqd excepto eo qd est ad aliqd: pater eēt cōpo-  
 situs. Saluātes ergo distōnem psonaz simul cūz  
 simplicitate eaz dicam; ipsius eē ad aliqd. rela-  
 tū ad oppositū eē rē: p cōparatōem vero ad eētiam  
 siue ad ipm aliqd: solā ratōem existeret: ex quo ap-  
 paret tres psonas eē tria ad aliqd et eē esse aliqd  
 excepto eo q; sunt ad aliqd pp qd possunt dici tres  
 res relate: et vna res absoluta. nullo mō tñ possunt  
 dici q; tuoz res: nam s; ad aliqd: cū ad aliqd pon-  
 nat in numez: q; respectu eius res dici pōt. tamē  
 si ad eētiam vel ad ipm aliqd: ad aliqd cōpa-  
 retur. q; sic acceptū eē solū rē: eī cōnumerari nō po-  
 terit. Ad hanc autē veritatē intueādā duo exēpla sit-  
 pius posita nos iunāt. Mā similitudo eēt s; suā q; diti-  
 lem accepta s; realē ordinē erat res. p;terea ta-  
 lē ordinē p;siderata ratio existeret. Cum igitur pa-  
 ternitas sit ordo realis vt p eam pater ad filium cō-  
 paratur sic accepta erit res alia a filio et a filiatione  
 ab essentia autem solum differret rōne: cū respectu  
 eius non sit ordo realis. Rursū vt dicebatur q; li-  
 bet ratio cōparata ad suum fundamētū vt est aliqd  
 p;ter ipsum est: rō solā s; respectu oppositi sit res q;  
 dā et q; fundamētum relatiōum diuinaz est diuina  
 essentia. nā cum omne relatiū sit aliqd excepto  
 eo quod relatiue dicitur: cuiuslibet relatiōis velut fū-  
 damētū o; eē quodā mō absolutū. poterit ergo rela-  
 tō diuina facere distinctionē realē respectu oppo-  
 siti. respectu cuius alietatē realē h; nō autē respectu  
 essentia ad quā cōparatur velut ad fundamētū.  
 Alio quō s; suam q; dditatem relatio q; dā res exi-  
 sit. Restat videre quō diuina relatio ab alijs sepa-  
 ratur diuina autē relatio est relatio et est diuina inquā-  
 tū autē est relatio differt ab oibus absolutis. inquā-  
 tū vero eē diuina distinguitur a relatiōibus non diui-  
 nis. s; autē q; eē relatio s; suā q; dditatem est res: in-  
 quātū est ordo q; dā ordo at sumitur p cōparationem  
 ad aliud. et id relatio s; q; est talis ordo non cōpara-  
 tur ad id de quo p;dicat pp qd sic realit; distinguit q; re-  
 alē p; dēz nō facit. cum ergo in aliquo sunt plēs res  
 absolute. de necessitate in illo existit cōpositio: q; ab-  
 solutū et s; esse et s; rōnem quidditatis est res per  
 cōparatōem ad illud in quo est. relatio vero s; s; esse  
 sit res vt cōparatur ad id in quo est. sed tñ s; rōnem  
 quidditatis. est res quodā mō inquātū est  
 ordo quidam realis p cōparationem ad oppositum  
 igitur s; eē cōpositiōem facere pōt. sed s; rōnem  
 quidditatis nō potest facere cōpōnem. s; distinctio-  
 nem: non a quolibet sed ab opposito cū solum res-  
 pectu eius sit ordo realis et q; vnū est esse oīuz relatio-  
 num diuinaz: nec in eētia nec in psonis relatiōes  
 cōpōnem faciunt. v; q; eaz est alia et alia ratio q; d-  
 ditatis s; quā eē oppositio relatiua psonaz ad inuicē  
 nō respectu eētiae. s; huiusmodi relationes non fa-  
 ciunt compositionē in psonis. sicut nec in essentia p-  
 pter vnitatem ipsius eē. faciet tñ distinctionem p-

sonarum absq; distinctione essentiae ex eo q; eis com-  
 petit alia et alia ratio quidditatis. s; quam atten-  
 ditur oppositio psonaz non essentiae: ergo pp dīam  
 quā h; relatio diuina: ex eo q; relatio: ad absolutā: pos-  
 sunt eē plures relatiōes realiter in diuinis absq; cō-  
 pōne: s; nō absq; distinctōe q; distinctio attenditur in  
 personis nō in essentia vt p; p; habita. Alio quō  
 differt relatio diuina ab absolutis ex eo q; relatio.  
 Restat videre quomō differt ab alijs relatiōibus:  
 eo q; diuina. Morādū igitur q; relatio creaturaz ex  
 eo q; est ordo quidā: h; ratōem boni. et ideo in creatu-  
 ris vbi reperitur alijs et alius ordo pōt repiri alia et  
 alia rō bonitatis. sed bonitas diuina est bonitas si-  
 nis: nō eē bonitas ordinis s; ergo quidditates relati-  
 ue in diuinis plurificēt pp qd et ordo inuenitur ibi  
 alius et ali; q; et ipsa relatiōis q; dditas eē eētialit; q;  
 dā ordo propter huiusmodi alietatē ordinis sic ac-  
 cepti: s; sit realis distinctio inter psonas. nō est tñ ea-  
 rum alia et alia rō bonitatis. nihilomin; tñ relatio di-  
 uina res q; dā erit vt eē realis ordo: s; in diuinis nō  
 sit bonū ordinis vt diuidit; bonū finis: q; hoc ex ex-  
 cellētia nō ex defectu sortitur. Sūt ergo tria notabi-  
 liter p;siderāda de q; dditate. relatiōis diuinae. Pri-  
 mo. q; huiusmodi q; dditas eē quodā mō res inquātū eē or-  
 do q; dā realis. et ideo quotiescūq; cōparatur ad su-  
 um fundamētū. vel ad aliud respectu cuius non est  
 talis ordo: respectu eius inquātū huiusmodi nō  
 habet q; sit res. sed q; sit ratio. Secundo q; bu-  
 iusmodi quidditas res dicitur. non q; realiter. com-  
 positionem faciat. sed q; realiter distinguit. nam fa-  
 cere compositionem puenit ei respectu eius in quo  
 est. sed facit distinctionem respectu alterius vt al-  
 bedo facit compositionem in albo. distinguit tamen  
 a nigro. si igitur relatio s; suam quidditatem est  
 res inquātū est ordo quidam: cum ordo huius-  
 modi accipiatur per cōparationem ad aliud. non  
 per cōparationem ad illud in quo est: sic p; dā-  
 ta relatio ita faciet distinctōem q; attenditur respectu  
 alterius: q; nō faciet cōpōnem q; consideranda eē  
 respectu eius in quo existit. Tertio notādū eē q; s;  
 in creaturis quaz bonitas p;sideratur ex ordine: ex  
 alia et alia relatiōe possit esse diuersa ratio bonitatis  
 in deo autem cuius bonitas est bonitas finis: in quo  
 ex ordine. ad aliud nō attenditur bonitas rō plurali-  
 tas relationū diuinaz sic efficiet distinctionem in  
 suppositis q; in eis nō habebit esse diuersa ratio boni-  
 tatis. p;ter primum relatio diuina in diuina eēt-  
 tia distinctionem nō efficit. sed in personis cum re-  
 spectu personarum non respectu eius habet q; sit re-  
 alis ordo. p;ter secundum nec in personis nec  
 in essentia cōpositiōem facit. p;ter tertium sic  
 saluare possumus distinctōem in personis q; in eis  
 erit bonitas et vt patere potest per habita etiam q;  
 libet absolutum remanet in plurificatione: et sic est pa-  
 refacta veritas questionis questite a qua q; depen-  
 det quodāmodo veritas totius primi libri. non  
 miretur lector si eam sumus diffusius prosecuti.  
 Ad. i. dō q; illa quidditas s; quā differunt rela-  
 tiones a diuina essentia licet comparata ad eam sit  
 ratio: comparata tamē ad oppositū est ordo realis  
 et s; eam persone realiter differre possunt. nō igit;  
 o; q; sit aliqua res in diuinis non transiens in diui-  
 nam essentiam: vel aliqd realiter differrens a diui-  
 na essentia. ad hoc q; sit realis distinctio personarū  
 vt potest patere per habita. Ad secundum dicen-  
 dum q; non distinguit relatio in diuinis nisi secun-  
 dum quidditatem. sed huiusmodi quidditas p;ont  
 persona per eam comparatur ad suum correlati-  
 uum est quidam realis ordo. et realiter distinguens